EDITAL Nº 027/2022 de 16/03/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

VAGAS PARA PARTICIPAÇÃO NO

CURSO “A POLÍTICA COMO PRÁTICA

RELIGIOSA”

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino Superior

de Linhares (Faceli), torna pública a abertura de 10 (dez) vagas para a participação

no        CURSO “A POLÍTICA COMO PRÁTICA RELIGIOSA”, coordenado pelo professor

Dr. Sandro Dau.

CAPÍTULO I

DAS INSCRIÇÕES

Art. 1º Os interessados em participar do CURSO “A POLÍTICA COMO PRÁTICA

RELIGIOSA”,  devem requerer sua inscrição no site da Faceli, no período de 16/03 a

21/03 de 2022, por meio do link: https://servicos.faceli.edu.br/cursoseventos

Art. 2º Serão disponibilizadas 10 (dez) vagas destinadas aos discentes da Faceli que

se disponibilizem a discutir temas relacionados a “Politica como Prática Religiosa”.

CAPÍTULO II

DA SELEÇÃO

Art. 3º A seleção dos discentes será feita por meio da ordem das inscrições.

Art. 4º O resultado final da seleção será publicado no site da Faceli em 23/03/2022.

https://servicos.faceli.edu.br/cursoseventos

CAPÍTULO III

DO DESENVOLVIMENTO DO CURSO

Art. 5º O curso será ministrado de forma semipresencial entre os meses de Março e

Julho de 2022 seguindo o calendário com os conteúdos programáticos abaixo.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO MÊS DATA

A constituição das religiões políticas
Março

28/03/2022

A Construção dos mitos de salvação Conteúdo assíncrono

Três grupos de fiéis

Abril

04/04/2022

A salvação dos fiéis Conteúdo assíncrono

Os sumos sacerdotes 11/04/2022

O líder carismático Conteúdo assíncrono

Os sumos sacerdotes 18/04/2022

A fé nos sumos sacerdotes Conteúdo assíncrono

A elite intelectual Conteúdo assíncrono

As religiões políticas e a Academia

Maio

02/05/2022

A educação político-religiosa dos jovens 16/05/2022

A queda dos muros das ciências Conteúdo assíncrono

O povo escolhido 23/05/2022

O erro como início Conteúdo assíncrono

A vitória do mundo ideal e o abandono da

realidade
30/05/2022

A quinada ao misticismo Conteúdo assíncrono

A Academia se ajoelha ao misticismo

Junho

06/06/2022

A política como religião Conteúdo assíncrono

O ódio como guia 13/06/2022

O misticismo-ascetismo na política Conteúdo assíncrono

O doce gosto da riqueza 20/06/2022

Desumanizar o inimigo Conteúdo assíncrono

Uma religião, muitos criminosos 27/06/2022

A revolução purificadora e a morte sacrifical Conteúdo assíncrono

Religião mística

Julho

04/07/2022

Uma confusão teórica Conteúdo assíncrono

Misticismo, ascetismo e carisma 11/07/2022

Os votos de fé Conteúdo assíncrono

Os dogmas sagrados 18/07/2022

Idolatria Conteúdo assíncrono

§ 1º.  O curso será composto da seguinte forma: 50% pelas aulas presenciais (aula

síncrona) e 50% pela leitura de materiais e elaboração de pequenos estudos de caso

(aula assíncrona) acerca dos temas para apresentação.

§ 2º. Os encontros presenciais ocorrerão entre os horários de 17h10 min. às 18h50

min.

§ 3º. Todos os conteúdos serão ministrados pelo Coordenador do CURSO “A

POLÍTICA COMO PRÁTICA RELIGIOSA”, Prof. Dr. Sandro Dau.

CAPÍTULO IV

DA CERTIFICAÇÃO

Art. 6 Os participantes, ao final deste Curso, receberão um certificado de 60 (sessenta)

horas emitido pela Faceli, desde que tenham, pelo menos, participado de 75% das aulas

presenciais.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7 Poderá ocorrer o cancelamento do presente curso caso sejam verificados um

dos motivos citados no art. 10º do Regulamento 001 de 2021, referente às atividades

de extensão.

Art. 8 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica, ouvida a

Coordenação de Pesquisa e Extensão e os Coordadores do Curso.

Linhares, 16 de Março de 2022.

Original assinado

Prof. Me. RODRIGO TEIXEIRA COFFLER

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof. Me. DIEGO CAMPANA FIOROT

Coordenador de Pesquisa e Extensão